
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 OBCE PONIKY   

č. 4 /2019 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2019 

o poplatku za prevádzkovanie malého zdroja znečisťovania ovzdušia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ponikách podľa § 6   a § 11 ods. 4 písm. g)  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 6 ods. 5 zákona č. 401/1998    Z. z. o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 401/1998 Z. z.“) sa uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2019 o poplatku za 
prevádzkovanie malého zdroja znečisťovania ovzdušia 

 

§ 1 

1. V § 4 „Výška poplatku za prevádzkovanie malého zdroja znečisťovania ovzdušia“ sa vypúšťa 
odsek 3, odsek 4 a odsek 5. 

§ 2 

1. Dopĺňa sa v § 4 „Výška poplatku za prevádzkovanie malého zdroja znečisťovania ovzdušia“ 
nový odsek 3, ktorý znie : „Výška poplatku prevádzkovateľa sa určuje podľa sadzieb určených 
v prílohe č.1.“ 

2. Dopĺňa sa príloha č. 1 „Sadzby poplatkov“, ktorej znenie je nasledovné 
 

SADZBY POPLATKOV 
Ročné poplatky za znečistenie ovzdušia malými zdrojmi znečistenia 

Tepelné zdroje 
 

Príloha č. 1 
1. Poplatok je : násobok skutočnej spotreby spáleného druhu paliva za rok a určenej výšky ceny za 1 
tonu paliva. Pri výpočte sa vychádza z nasledovnej tabuľky: 

Druh paliva Cena Eur 

Hnedé uhlie [t] 8,00 

Čierne uhlie [t] 6,00 

Lignit [t] 5,00 

Brikety [t] 8,00 

Vykurovací olej [t] 5,00 

Koks [t] 4,00 

Nafta [t] 4,00 

Petrolej [t] 4,00 

Biomasa [t] 2,00 

Palivové drevo [t] 2,00 

 
Zemný plyn [m3] 

do 10 000 m3             6,00 

do 20 000 m3           10,00 

do 50 000 m3           20,00 

nad 50 000 m3           30,00 

 
 

http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898278&f=3


 
Ročné poplatky za znečistenie ovzdušia malými zdrojmi znečistenia 

Technologické zdroje 
 
 1. Lakovne, striekacie kabíny, dielne na občasné nanášanie – lakovanie, striekanie,  nanášanie náterov 
na povrchy a pod.: 

 paušálne 10,00 Eur - náterové a práškové hmoty bez obsahu organických rozpúšťadiel, resp. bez ich 
použitia. 

    paušálne 20,00 Eur - náterové hmoty a práškové hmoty s obsahom organických rozpúšťadiel,        

             resp. s ich použitím. 

 
 2.Ostatné technologické zariadenia, v ktorých sa používajú organické rozpúšťadlá  – odmasťovanie, 
nanášanie lepidiel, polygrafia a pod.: paušálne 20,00 Eur 
 

 3. Priemyselné spracovanie plastov podľa druhu spracovania plastových surovín: 
Druhy plastov Cena za tonu /  Eur 

PP (polypropylén), PE (polyetylén) 0,0663 
ABS, polystyrén 0,1327 
Polyamid 0,0331 
Ostatné 0,1659 

  
4. Čerpacie stanice pohonných látok: 20,00 Eur 

 5. Kompostárne: 10,00 Eur 

6. Spracovanie dreva: 

   do 5   m
3
/deň – 10,00 Eur 

       do 50 m3/deň – 20,00 Eur 
 

        7.Chov hospodárskych zvierat: 
Druh hospodárskych zvierat Cena za kus / Eur 

Ošípané nad 30 kg 0,6638 

Prasnice 1,9916 

Hovädzí   
dobytok 

Dojnice 1,4937 

Ostatný HD 0,8298 

Kone 0,9958 

Ovce, kožušinové a iné obdobné zvieratá 0,1659 

Hydina 0,0663 

 
 

8. Priemyselná výroba a spracovanie kovov: 20,00 Eur  (zlievárne železných kovov, lisovne, tepelné 
spracovanie neželezných kovov) 
 
9. Povrchové úpravy kovov bez použitia organických rozpúšťadiel: 20,00 Eur 
 

 10. Výroba nekovových minerálnych produktov: 15,00 Eur 
 



 11. Potravinárske a poľnohospodárske prevádzky so zameraním na výrobu  potravinárskych produktov a 
priemyselných krmív: 10,00 Eur 
 

 12. Plochy, na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môžu spôsobovať znečisťovanie  ovzdušia, skládky 
palív, surovín, produktov a odpadov: 

 do 500 m2       15,00 Eur  

 nad 500m2 30,00 Eur 
 
 13. Ostatné priemyselné technológie, výroby a zariadenia nepatriace do kategórie  veľkých a stredných 
zdrojov znečisťovania ovzdušia: 20,00 Eur 
 
 

§ 3 

Záverečné ustanovenia  

  

1. Obecné zastupiteľstvo v Ponikách  toto všeobecne záväzné nariadenie prijalo   uznesením č. 40/2019 

na svojom zasadnutí dňa 9. mája 2019. 

  

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.6.2019.   

  

 

 V Ponikách  9.5.2019 

         

   Ing. Jana Ondrejková v.r.  

          starostka obce 

 
 
 
Vyvesené na úradnej tabuli dňa: 10.5.2019 


